A vero est humanæ menti angustius quam voluntates proprias frangere? De qua fractione Veritas dicit : « Intrate per angustiam portam (*Matth. vii.*) » Quid autem latius quam nullis propriis voluntatibus reluctari, et quaquaversum impulsus arbitrii dæxerit se sine retractatione diffundere? Qui ergo per fiduciam sanctitatis postposito meliorum iudicio se sequuntur, quasi per plateas pergunt ; sed non sunt cogniti in plateis, quia de vita sua aliud ostenderant : quando frangendo voluntates proprias in angusto se calle retinebant. Et bene additur : « Adhæsit cutis eorum ossibus. » Quid in osse nisi duritia fortitudinis, quid in cute nisi mollities exprimitur infirmitatis? Cutis ergo eorum adhærere ossibus dicitur, quia ab eis prava sentientibus, infirmitas vitii duritia virtutis putatur. Infirma enim sunt quæ faciunt : sed, elationis fiducia decepti, fortibus ea suspicionibus jungunt, et quo de se magna sentiunt, eo de sua nequitia emendari contemnunt. Unde et recte subjungitur : « Aruit et facta est quasi lignum. » Culpa quippe eorum tanto insensibilior redditur : quanto apud eos etiam laudabilis habetur. Quam recte aridam asserit, quia nulla sui cogitatione viridescit.

*Theth.* « Melius fuit occisis gladio, quam interfecit fame, quoniam isti extabuerunt consumpti a sterilitate terræ » (*Maurus.*) Quantum ad compendium mortis respicit, brevior fuit pœna subito gladio occisorum, quam fame et siti diu exercitatorum. Quantum vero ad spiritalem sensum pertinet, melius fuit apostolis et prædicatoribus Evangelii, brevi pœna corporis pro Christi nomine ad tempus plecti, et postea in æterna lætitia coronari, quam persecutoribus eorum longa inedia verbi Dei tabesceri, et propter sterilitatem et infœcunditatem bonorum operum ad extremum æterno incendio concremari.

*Jod.* « Manus mulierum misericordium coxerunt filios suos, facti sunt cibus eorum in contritione filiarum populi mei. » Hoc historialiter recapitulat, quod superius jam dixerat : quia in captivitate Chaldaica, nec non et Romana : ad talem necessitatem, propter inopiam cibi, plebs Judæorum pervenit, ut aliquæ ex mulieribus eorum filios suos trucidarent, et carnes eorum coctas comederent. Juxta spiritalem vero intellectum non parvi est delicti, quod doctores mali auditores suos rebus terrenis et subsistantiis suis propter voracitatem suam spoliant, nec eis pabulum verbi tribuunt, quo illi ad vitam æternam nutriantur, cum Dominus per Ezechielem prophetam dicat : « Væ pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Nonne greges pascuntur a pastoribus? Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat occidebatis, gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit non consolidastis, et quod ægrotum non sanastis; quod fractum est non alligastis, et quod abjectum non reduxistis; quod perierat non quæstistis, sed cum austeritate imperabitis eis et cum potentia : et

dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor; et factæ sunt in devorationem omnium bestiarum agri, et dispersæ sunt, etc. Sed quod talis actio iram Domini meretur sequitur:

*Coph.* « Complevit Dominus furorem suum, effudit iram indignationis suæ, et succendit ignem in Sion, et devoravit fundamenta ejus. » Complevit enim Dominus furorem suum, et effudit iram indignationis suæ in gentem peccatricem, quando non solum populum extirpavit, sed etiam habitacula per hostes eorum usque ad fundamenta destruxit, et templum atque urbem incendio consumpsit. Complevit etiam et in malis doctoribus furorem suum, quando pro negligentia et desidia sua incendio eos tradet perpetuo: et non solum pro operibus malis eos punit, sed usque ad fundamenta perversarum cogitationum ejus vindicta pervenit.

*Lamed.* « Non crediderunt reges terræ, et universi habitatores orbis, quoniam ingrederetur hostis et inimicus per portas Hierusalem. » (*Hieron.*) Quando ergo status regni Judaici mansit incolumis, et cultus Dei ibi erat celeberrimus, difficile fuit nationibus gentium circumquaque positarum credere quod externus hostis dominaturus esset insignissimæ, et templo famosissimo, maxime cum viderent et audirent ab initio gentem illam signis clarescentibus, divinâ ope sustentatam atque protectam. Mystice autem cum animam cujuscumque fidelis viderimus spiritali scientia atque omnium virtutum decore adornatam, vix credere possumus tam subitaneos eam corrumpere, ut quæ quodam Imperabat spiritualibus inimicis, et eos ab obsessis corporibus verbo orationis ejiciebat, nunc eorundem hostium præda fiat, et tota illorum nequissimæ subdita voluntas: Sed unde hæc ruina maxima proveniat, sequens sermo prophetæ demonstrat. (*Maurus.*) Propter peccata enim scribarum et Phariseorum, nec non et pontificum Judæorum, qui sanguinem redemptoris et prophetarum atque apostolorum ejus effuderunt, captivitas Hierusalem atque devastatio maxime event.

*Mem.* « Propter peccata prophetarum ejus, et iniquitates sacerdotum ejus, qui effuderunt in medio ejus sanguinem iustorum. » Similiter et nunc in Ecclesia, propter peccata prophetarum et iniquitates sacerdotum ejus, portarum spiritalis Hierusalem patet introitus. Quando propter ignaviam prædicatorum, et negligentiam sacerdotum Dei, qui non curant populum annuntiare viam Domini, et compescere eum a peccatis, hostis malignus per sensus exteriores aditum intrandi in animam invenit, et occasionem habet per diversas fraudes eam seducendi. Unde scriptum est: « Causa ruinae populi sacerdotes mali. » (*Thren. n.*) Qui merito dicuntur effundere sanguinem iustorum, quia dum simplicibus, qui forte per innocentiam fusti esse possent si rectitudinem viarum Domini scirent, subtrahunt verbum solatii, rei dicuntur esse sanguinis effusi. Quod sermo divinus ad Ezechielem prophetam liquide de-

monstrat, dicens: « Fili hominis, speculatorem dedit domui Israel, et audies de ore meo verba, et annuntiabis eis ex me. Si dicente me ad impium, Morte morieris, non annuntiaveris ei, neque locutus fueris, ut avertatur a via sua impia et vivat, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Si autem tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab impietate sua, et via sua impia, ipse quidem in iniquitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti. Sed etsi conversus fuerit justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem, penam offendiculum coram eo: ipse morietur, quia non annuntiasti ei; in peccato suo morietur, et non erunt in memoriam justitiæ ejus, quæ fecit: sanguinem vero ejus de manu tua requiram. Si autem tu annuntiaveris justo, ut non peccet, et ille non peccaverit, vivens vivet, quia annuntiasti ei, et tu animam tuam liberasti. » (*Ezech. iii.*)

*Nun.* « Erraverunt caeci in plateis, polluti sunt sanguine. Cumque non possent, tenuerunt lacinias suas. » (*Hieron.*) Per inertiam ergo doctorum tenebris ignorantie excecati erraverunt in plateis turnæ plebis, quia dum se ad illecebras tradunt voluptatum, rectam calliem non tenent divinarum præceptorum. Et bene dicitur: « polluti sunt sanguine, quia sanguinolentorum operum contaminati sunt commixtione. » Cumque non possent, inquit, subauditur, recto tramite incedere, tenuerunt lacrimas [lacinias] suas, hoc est, aliorum decatum expectabant, ut eorum actuum exemplis, quasi quibusdam laciniis tracti, gressum imitentur precedentium. Sed quia frequenter illi qui percontant, et frequenter se verbo doctrinæ, et bonis exemplis docere debuerant, ipsos secutores suos per fastidium superbiæ spernentes in desperationem mittunt. Sequitur:

*Sameck.* « Recedite, polluti, clamaverunt eis: recedite, abite, nolite tangere. Jurgati quippe sunt, et commoti dixerunt inter gentes, Non addet ultra ut inhabitet in eis. »

*Phe.* « Facies Domini divisit eos, non addebat et eripiat [respicit] eos. Facies sacerdotum non erubuerunt, neque senum miseri sunt. » (*Maurus.*) Talis est vox superbiorum magistrorum, qui pocus quod crassum est de græge assumunt, et quod debite projiciunt, quod infirmum non consolidant, et quod ægrotum non sanant. « Recedite, inquit, polluti, recedite, abite, nolite nos tangere, nolite in aliquo nobis communicare insanabilia sunt vulnera vestra, et incurabiles plage: non estis digni communiõne Christiana, et ultra in vobis inhabitet Spiritus sanctus: facies Domini dividit vos: non respicit, nec addet ultra ut recipiat, quia facies sacerdotum vestrorum non erubuitis, neque seniorum vestrorum admonitionem mansueti suscepistis. Tullis enim loquela non illuminat caecum, non sanat ægrotum, non curat infirmum, sed magis occidit, atque in desperationem periclitantem mittit. Boni enim doctores ex sua infirmitate aliorum infirmitatem

pensantes, magis per humilitatis et mansuetudinis lenimentum student peccantes ab erroris laqueo eruere, quam per austeritatem in foveam perditionis nutantes propellere. Unde et doctor gentium qualiter subditis suis præfuerit, ostendit dicens : « Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrificiam. Omnia omnibus factus sum, ut omnes facerem salvos. » Et item : « Quis, inquit, infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? » (I Cor. ix; II Cor. xi.) [Greg.] Debet rector esse bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum justitiæ erectus, ut et bonis in nullo se præferat, et cum pravarum culpa exigit, potestatem protius sui prioratus agnoscat, quatenus et honore suppresso, æqualem se subditis bene viventibus deputet, et erga perversos jura rectitudinis non exercere formidet. Nam liquet quod omnes homines natura æquales sunt geniti : sed variante meritorum ordine, alios alii culpa postponit. Ipsa autem diversitas quæ accessit ex vitio, divino judicio dispensatur, ut quia omnis homo æque stare non valet, alter regatur ab altero. Unde cuncti qui præsumunt non in se potestatem debent ordinis sed æqualitatem pensare conditionis, nec præesse se hominibus gaudeant, sed prodesse. Antiqui etenim patres nostri non reges hominum, sed pastores pecorum fuisse memorantur, et cum Noë Dominus filiisque ejus diceret : « Crescite et multiplicamini, et replete terram, » protinus adjunxit : « Et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terræ. » Quorum videlicet terror ac tremor esse super animalia terræ præcipitur, profecto esse super homines prohibetur, homo quippe brutis animalibus, non autem hominibus cæteris natura prælatus est, et idcirco ei dicitur, ut ab animalibus, et non ab hominibus timeatur, quia contra naturam superbire est ab æquali velle timeri, et tamen necesse est ut rectores a subditis timeantur, quando ab eis Deum minime timeri deprehendunt, ut humana saltem formidine peccare metuant, qui divina judicia non formidant. Possunt et superiores sententiæ, quæ clamando recedere pollutos jubent, et jurgantes illis denuntiant, quod ultra Dominus eos non recipiat, neque in eis inhabitet, ex persona hostium gentis Judæorum accipi, qui insultabant captivis, quando per violentiam de terra sua eos ejecerunt, in terram alienam adduxerunt, quod deserti et derelicti sunt a Deo et divino auxilio destituti, nec spem reversionis ullam eis remanere, sed in perpetuum damnatos fore. Quare deserti sint a Domino, sequens sententia Prophetæ manifestat.

**Ain.** « Cum adhuc subsisteremus defecerunt oculi nostri ad auxilium nostrum vanum, cum respicemus attenti ad gentem quæ salvare nos non poterat. » (MAURUS.) Hoc narrat quod quando a Domino arguebantur pro sceleribus suis non ad ipsum conversi sunt per pœnitentiam, neque ad ejus misericordiam confugerunt, quatenus ejus ope ab hostibus eriperentur. Sed forinsecus ab aliis gentibus auxilium quærebant, ab Ægyptiis videlicet, vel As-

syriis, quæ nullo modo liberare eos poterant. Unde dicit : « Defecerunt oculi nostri ad auxilium nostrum vanum, cum respiceremus attenti ad gentem, quæ salvare non poterat. » Frustra enim ab illis solatia quærebant, qui semetipsos defendere non poterant. Hinc quoque factum est, quod reliquæ Judæorum, quæ post vastationem urbis Hierusalem derelictæ sunt a Nabuzardan principe militiæ ad colendam terram (IV Reg. xxv), interfecto ab Ismaele Godolla, quem præfecit memoratus Nabuzardan terræ, et ipsis reliquiis, quæ ibi remanserant, metu exterritæ, contra verbum Dei, quod eis per Jeremiam mandaverat, in Ægyptum transierunt, quasi ab Ægyptiis contra Chaldæorum arma possint tueri. Sed vana fuit hæc spes eorum. Quinto siquidem anno captivitatis Hierosolymorum, ut Josephus refert, qui est tertius et vicesimus regni Nabuchodonosor, in inferiori Syria castrametatus est idem Nabuchodonosor, eamque detinens expugnavit, et Ammonitas, et Moabitas. Cumque subdidisset hæc gentes perrexit ad Ægyptum, eamque subvertit. Et regem quidem qui tunc ibi erat occidit, aliumque ei in ea constituens, denuo Judæos captivos duxit in Babylonem, et Hebræorum genus hujusmodi habuit terminum. Unde et sequitur :

**Sade.** « Lubricaverunt vestigia nostra in itinere platearum nostrarum, appropinquavit finis noster : completi sunt dies nostri, quia venit finis noster. » Mystice autem quisquis deserto uno vero Deo adiutorium quærit a spiritali Ægypto, hoc est, ab hoc mundo, et lubrica hujus sæculi pergit vestigia, vana spe delusus, hostium spiritalium sit præda. Unde scriptum est : « Ægyptus enim vane auxiliabitur (Isa. xxx). » Et item : « Maledictus homo qui confidit in homine, et ponet carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus (Jer. xvii). »

**Coph.** « Velociores fuerunt persecutores nostri æquilis cœli, super montes persecuti sunt nos, in deserto insidiati sunt nobis. » (Greg.) Per rapidum volatum avium, validam et velocem significat persecutionem hostium, qui infra patriam constitutos, et deserta patria fugitivos nimia crudelitate insecuti sunt. In Scriptura quippe sacra vocabulo aquilæ aliquando maligni spiritus, raptores animarum, aliquando præsentis sæculi potestates, aliquando vero vel subtilissimæ sanctorum intelligentiæ, vel incarnatus Dominus ima celeriter transvolans, et mox summa repetens designatur. Aquilarum nomine insidiatores spiritus exprimuntur, Jeremia attestante, qui ait : « Velociores fuerunt persecutores nostri aquilæ cœli. » Persecutores enim nostri aquilæ cœli velociores sunt, cum tanta contra nos maligni homines faciunt, ut ipsas etiam aerias potestates inventionibus malitiæ præire videantur. Aquilæ vocabulo potestas terrena figuratur. Unde per Ezechielem prophetam dicitur : « Aquila grandis, magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri, et summitatem frondium ejus evulsit. » Qua videlicet